Сценарий спортивного праздника

« Быть здоровым – здорово!

( Оформление места проведения: шары, цветы, плакаты, звучат  детские песни)

На площадь выходит волонтерская группа 9Б класса.

Выступление волонтерской группы «МЫ ЗА ЗДОРОВУЮ НАЦИЮ!»
1-й участник. 

Май  звонком весёлым нас собирает в школу.
В спортзале смех ребячий летит куда-то ввысь.

2-й участник.
И мой дружок по классу вдруг, как признанье скажет
Как здорово – здоровым быть и это важно всем!

3-й участник.
Ну, что, все в сборе? (Все).
– О чём пойдёт наш разговор? (Конечно, о здоровье).
– А что такое «здоровье»?

4-й участник. Здоровье – это состояние человека, которому свойственно полное физическое, духовное и социальное благополучие.

Здоровье – это здорово!

5-й участник. А от чего зависит наше здоровье?

· от наследственности – 20 %;

· от влияния окружающей среды – 20 %;

· от медицинского обслуживания – 10 %;

· от образа жизни – 50 %.

ВСЕ: Быть здоровым не так уж и просто!!!

5-й участник. Было бы здоровье, а всё остальное будет!

1-й участник. 

В новом тысячелетии наступает момент,
Когда мы за всё бываем в ответе!

2-й участник. 

Человек, покоривший небо, чудо техники изобретая,
Приобщаясь к дурным привычкам, о здоровье своём забывает!

3-й участник. 

Как нация истощена! На краю гибели она!
Одна у нас планета, и жизнь дана одна!

4-й участник. Современное общество страдает от алкоголизма, курения и наркомании.

ВСЕ: Нация в опасности!!!

5-й участник. Люди болеют СПИДом и венерическими болезнями!

ВСЕ: Нация в опасности!!!

1-й участник. 

Разрушаются семьи, молодёжь не учится.
Нация в отчаянии!

ВСЕ: Нация в опасности!!!

2-й участник. 

От отчаяния к надежде и к здоровому образу жизни!!!
Гоните прочь болезни, здоровье всех полезней!

3-й участник. 

Здоровье – наш компас земной, и удача – награда за смелость!
Мы спортом займёмся с тобой, здоровью – хорошее дело!

ВСЕ: Здоровье – это здорово! Мы за здоровый образ жизни!!!

4-й участник. Мы хотим, чтобы среди всех жителей Земли не было равнодушных ни к своему здоровью, ни к здоровью окружающих.

5-й участник. 

Вам, сейчас я говорю: Со здоровьем дружен спорт! 
Стадион, бассейн и корт, зал, каток – везде всем рады
За старание в награду станут мышцы ваши твёрды,
будут кубки и рекорды!

1-й участник. Можно фитнесом заняться.

2-й участник. На коньках всем нам кататься.

3-й участник. Лыжи – тоже хорошо!

4-й участник. Баскетбол и волейбол.

5-й участник. И футбол, хоккей, танцпол.

1-й участник. В общем, двигаться спортивно и красиво и активно!!!

2-й участник. Помните, везде, всегда, надо двигаться, друзья!

3-й участник. Помните, сделать ошибку, очень просто – исправить – трудно!

4-й участник. Не забывайте протягивать руку помощи тому, кто попал в беду!

5-й участник. Помните, мы пришли в этот мир, чтобы сделать его краше!

ВСЕ: Мы выбираем здоровую нацию.

1-й участник. Мы выбираем здоровье!

2-й участник. Физкультуре и спорту –

ВСЕ: ДА!

3-й участник. Вредным привычкам –

ВСЕ: НЕТ!!! НЕТ!!! НЕТ!!! 

2. Приветствие директора гимназии Кузьмина О.А.

3. Вручение маршрутных листов участникам

4. Соревнования

(5-11  классы)

Программа :

1.  Станция  «Лучший бегун»

( дистанция 30 м,

1 мальчик, 1 девочка от класса)

2.  Станция  « Лучший прыгун»

(1 мальчик, 1 девочка от класса)

3.  Станция «Меткий стрелок»

(Бросание мяча в цель 5-7 классы, 1 мальчик от класса; стрельба 8-11 классы по одному юноше от класса)

4.  Станция знатоков (Викторина «Эхо военных лет»); ( 2 человека от класса, три вопроса)

5.  Станция «Лучший художник» ( конкурс рисунков на асфальте «Мы за мир!», «Детство – это радость и мечта», по два человека от класса)

6. Станция «Творческая»

( номер художественной самодеятельности – аэробика

5. Подведение итогов и награждение.

Оценочный лист

Станция «Лучший бегун»

Дистанция 30 метров

Мальчики 5-11 классы
Судья: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Время
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	

	7
	8а
	
	
	

	8
	8б
	
	
	

	9
	9а
	
	
	

	10
	9б
	
	
	

	11
	10а
	
	
	

	12
	10б
	
	
	

	13
	11а
	
	
	

	14
	11б
	
	
	


Оценочный лист

Станция « Лучший прыгун»

Мальчики 5-11 классы
Судья: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Результат
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	

	7
	8а
	
	
	

	8
	8б
	
	
	

	9
	9а
	
	
	

	10
	9б
	
	
	

	11
	10а
	
	
	

	12
	10б
	
	
	

	13
	11а
	
	
	

	14
	11б
	
	
	


Оценочный лист

Станция «Меткий стрелок»

Мальчики 5-11 классы
Судья: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Результат
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	


Оценочный лист

Станция «Меткий стрелок»

Мальчики 5-11 классы
Судья: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Результат
	Место

	1.
	8а
	
	
	

	2
	8б
	
	
	

	3
	9а
	
	
	

	4
	9б
	
	
	

	5
	10а
	
	
	

	6
	10б
	
	
	

	7
	11а
	
	
	

	8
	11б
	
	
	


Оценочный лист

Станция «Знаток истории»

Дистанция 30 метров

Мальчики 5-11 классы
Судьи: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Количество

верных ответов
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	

	7
	8а
	
	
	

	8
	8б
	
	
	

	9
	9а
	
	
	

	10
	9б
	
	
	

	11
	10а
	
	
	

	12
	10б
	
	
	

	13
	11а
	
	
	

	14
	11б
	
	
	


Оценочный лист

Станция «Лучший художник»

 5-11 классы
Жюри: 
	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Время
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	

	7
	8а
	
	
	

	8
	8б
	
	
	

	9
	9а
	
	
	

	10
	9б
	
	
	

	11
	10а
	
	
	

	12
	10б
	
	
	

	13
	11а
	
	
	

	14
	11б
	
	
	


Оценочный лист

Станция «Творческая»

	№
	Класс
	Фамилия, имя  ученика
	Номер
	Место

	1.
	5а
	
	
	

	2
	5б
	
	
	

	3
	6а
	
	
	

	4
	6б
	
	
	

	5
	7а
	
	
	

	6
	7б
	
	
	

	7
	8а
	
	
	

	8
	8б
	
	
	

	9
	9а
	
	
	

	10
	9б
	
	
	

	11
	10а
	
	
	

	12
	10б
	
	
	

	13
	11а
	
	
	

	14
	11б
	
	
	


